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MOODLE YORDAMIDA TAʼLIM TIZIMINI BOSHQARISH TEXNOLOGIYASI 

Zaripova G.K., Norova F.F., Namozova N.Sh. 
Buxoro davlat universiteti, Buxoro, O’zbekiston 

Moodle nima? Moodle bu taʼlimni boshqarish tizimi, kurslarni boshqarish tizimidir, yoki boshqacha 

qilib aytganda virtual o’quv muhiti bo’lib hisoblanadi, bunda u qaysi muddatni afzal ko’rishingizga bog’liq 

bo’ladi. Uning maqsadi professor-o’qituvchilar va talabalarga o’qitish hamda o’rganish uchun zarur 

bo’lgan vositalarni berishdan iboratdir. Moodle ijtimoiy konstruktiv pedagogikadan kelib chiqadi , ammo 

uni har qanday o’qitish va o’rganish uslubini qo’llab-quvvatlash uchun ishlatilishi mumkin. 

Ta’lim muassasalari uchun muhim bo’lgan boshqa turdagi dasturiy ta’minot tizimlari mavjud, 

masalan, ePortfoliolar, bunda talabalar uchun axborot tizimlari va Kontent omborlari tashkil etiladi. 

Umuman olganda, Moodle ushbu funksional sohalarni qayta ixtiro qilishga urinmaydi. Buning uchun, 

mumkin bo’lgan eng yaxshi LMS bo’lishga harakat qilish zarur va keyin boshqa funktsiyalar sohalarini 

ta’minlaydigan boshqa tizimlar bilan yaxshi o’zaro hamkorlik qilish lozim bo’ladi. Biroq, Moodleni boshqa 

hech narsa bilan birlashtirmasdan, mustaqil tizim sifatida ishlatish juda mumkin. Moodle – bu PHP tilida 

yozilgan veb – ilova bo’lib, Moodle ochiq manba hisoblanadi. Mualliflik huquqi alohida hissa 

qo’shuvchilarga tegishli bo’lib, birorta tashkilotga biriktirilmagan, ammo Moodle asoschisi Martin 

Dugiamasga tegishli bo’lgan Avstraliyaning Pert shahridagi Moodle Pty Ltd kompaniyasi loyihani 

boshqaradi. Moodle modulli tizim sifatida ko’pgina muvaffaqiyatli ochiq kodli tizimlar singari, Moodle 

ham o’ziga xos funksionallikni ta’minlash uchun ko’plab plaginlar bilan o’ralgan asosiy tizim sifatida 

tuzilgan. 

Moodle plaginlari o’ziga xos turlarga egadir. Ya’ni, autentifikatsiya plagini va faoliyat moduli 

Moodle yadrosi bilan plagin taqdim etadigan funksionallik turiga moslashtirilgan turli xil API’lar 

yordamida aloqa qiladi. Barcha plaginlar uchun umumiy bo’lgan funksionallik (o’rnatish, yangilash, 

ruxsatlar, konfiguratsiya va h.k.) barcha plagin turlarida doimiy ravishda ishlanadi. 

Standart Moodle taqsimoti Moodle yadrosi va har bir turdagi bir qator plaginlarni o’z ichiga oladi, 

shuning uchun yangi Moodle o’rnatilishi darhol o’qitish va o’rganishni boshlash uchun ishlatilishi mumkin. 

O’rnatishdan so’ng Moodle sayti standart konfiguratsiya opsiyasini o’zgartirish va plaginlarni o’rnatish 

hamda uni olib tashlash orqali ma’lum bir maqsadga moslashtirilishi mumkin. 

Jismoniy jihatdan Moodle plagini shunchaki PHP skriptlari (va agar kerak bo’lsa CSS, JavaScript 

hamda boshqalar) papkasidir. Moodle yadrosi plagin bilan ko’pincha plagin ichidagi lib.php faylida 

aniqlangan maxsus kirish nuqtalarini qidirish orqali bog’lanadi. Bunda Moodle kodi qanday tashkil etilgan. 

Bunda Moodle asosan tranzaksiya skripti yondashuviga amal qiladi. Ya’ni, siz Forumni qidiryapsiz deylik. 

URL manzili .../mod/forum/view.php?id=1234 bo’ladi va mod/forum/view.php ushbu sahifani yaratuvchi 

PHP skripti. Tranzaksiya skripti Moodle kabi murakkab dastur uchun mos model emas, deb bahslashish 

mumkin. Biroq, bu PHP ilovasi uchun juda tabiiy arxitektura va Moodle bitta murakkab dastur emas, balki 

ko’plab turli plaginlarning yig’indisidan iboratdir. Ushbu asosiy tranzaksiya skripti yondashuvi ortida, 

ko’plab asosiy funktsiyalar kutubxonalarga (asosan lib papkasida) qayta tiklandi. Bu domen modelining 

elementlarini taqdim etadi. Moodle loyihasi PHP obyektga yo’naltirilgan kod bilan ishlashdan oldin 
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boshlangan, ammo Moodle kodining so’nggi qismlaridan tashqari obyektga yo’naltirilgan domen Modelini 

kutmang. Taqdimotni biznes mantig’idan ajratish uchun ikkita qatlam qo’llaniladi. Tashqi qatlam Moodle 

interfeysining ko’proq vizual tomonlarini boshqaradigan mavzu (yuqoriga qarang). Keyinchalik 

tranzaksiya skriptlari va domen Modeli tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlardan chiqadigan HTMLni 

yaratadigan renderer sinflari mavjud. Afsuski, na PHP, na Moodle arxitekturasi UI qatlamini aniq ajratishni 

talab qilmaydi. Bezovta ishlab chiquvchilar tartibsizlik qilishlari mumkin va bu o’tmishda sodir bo’lgan. 

Standart Moodle taqsimotidagi kod asta-sekin tozalanmoqda. 

Moodle ma’lumotlar bazasi ham mavjud bo’lib, unda Moodle ma’lumotlar bazasi ko’plab jadvallarni 

(250 dan ortiq) o’z ichiga oladi, chunki butun ma’lumotlar bazasi har bir plaginga tegishli asosiy jadvallar 

va jadvallarning yig’indisidir. Yaxshiyamki, bu katta tuzilma tushunarli, chunki bitta plagin uchun jadvallar 

odatda bir-biriga va bir nechta asosiy jadvallarga bog’lanadi. Qo’shimcha ma’lumot olish uchun 

Ma’lumotlar bazasi sxemasiga kirishga qarang. Moodle ma’lumotlar bazasi strukturasi har bir plagindagi 

db jildidagi install.xml fayllarida aniqlanadi. Masalan, mod/forum/db/install.xml forum moduli uchun 

ma’lumotlar bazasi ta’rifini o’z ichiga oladi. lib/db/install.xml Moodle yadrosi tomonidan ishlatiladigan 

jadvallarni belgilaydi. install.xml fayllari har bir jadval va ustunning maqsadini tushuntirishi kerak bo’lgan 

izohlarni o’z ichiga oladi. Ushbu sharhlarni Moodle o’rnatishingizdagi Sayt maʼmuriyati -> Ishlab chiqish 

-> XMLDB muharriri bo’limiga o’tish va [Hujjat] havolasini bosish orqali odamlar o’qiy oladigan hujjatga 

aylantirish mumkin. 

Moodle – bu ta’lim muhitida qo’llaniladigan veb – ilova bo’ib hisoblanadi. Ushbu bob Moodle 

qanday ishlashining barcha jihatlari haqida umumiy ma’lumot berishga harakat qilsa-da, u Moodle dizayni 

ayniqsa qiziqarli bo’lgan sohalarga qaratilgan: 1) ilovani plaginlarga bo’lish usuli; 2) qaysi 

foydalanuvchilar tizimning turli qismlarida qanday amallarni bajarishini nazorat qiluvchi ruxsat berish 

tizimi; 3) turli xil ko’rinishlarni berish uchun turli mavzular (ko’rinishlar) ishlatilishi va interfeysni 

lokalizatsiya qilish uchun chiqishni yaratish usuli; 4) ma’lumotlar bazasi abstraktsiya qatlami.  

Moodle talabalar va professor-o’qituvchilar o’qitish va o’rgatish hamda o’rganish uchun birlasha 

oladigan onlayn joyni taqdim etadi. Moodle sayti kurslarga bo’lingan. Kursda foydalanuvchilar turli 

rollarda, masalan, Talaba, yoki O’qituvchi kabi ro’yxatdan o’tgan. Har bir kurs bir qator resurslar va 

tadbirlarni o’z ichiga oladi. Resurs PDF fayli, Moodle ichidagi HTML sahifasi, yoki Internetdagi boshqa 

biror narsaga havola bo’lishi mumkin. Faoliyat forum, viktorina, yoki viki bo’lishi mumkin. Kurs doirasida 

ushbu resurslar va tadbirlar qandaydir tarzda tuziladi. Masalan, ular mantiqiy mavzularga, yoki taqvimdagi 

haftalarga guruhlanishi mumkin (qarang: 1-rasm). 

 
1-rasm. Universitet tizimlarining tipik arxitekturasi. 

 

LMS DASTURI YORDAMIDA TA’LIM TIZIMINI BOSHQARISH TIZIMLARINI 

TAKOMILLASHTIRISH 

Zaripova G.K., Norova F.F., Namozova N.Sh. 
Buxoro davlat universiteti, Buxoro, O’zbekiston 

Ta’limni boshqarish tizimi (LMS) – bu ma’lum turdagi o’quv jarayonini rejalashtirish, bajarish va 

baholash uchun qo’llaniladigan onlayn tizim, yoki dasturiy ta’minotdir. Oddiy jumlalar bilan aytganda, 

eLearning dasturlarida qo’llanilib kelinayotgan va boshqaruv, hujjatlashtirish, kuzatish hamda ularni yozib 

olishda yordam beradigan dasturiy ta’minot bo’lib hisoblanadi. Ta’limni boshqarish tizimlari Internet orqali 

onlayn hamkorlikni ta’minlash uchun ishlatiladi. Oliy o’quv yurtlari, kollejlar, korxonalar ulardan onlayn 

o’qitish uchun foydalanadilar hamda korporatsiyalar ularni o’qitish maqsadlarida, shuningdek, 

xodimlarning hisoblarini yuritish uchun foydalanadilar. Ba’zilar ulardan talabalarga ta’lim olish 

imkoniyatini beruvchi kurslarni taklif qilish uchun, boshqalari esa xodimlar kurslarini o’tkazishni qo’llab-



 

525 

quvvatlash va  talabalar hamda xodimlar uchun onlayn ta’lim berish uchun shu bilan birga bundan aralash 

ta’lim imkoniyatlarini taqdim etish uchun foydalanadigan onlayn tizim sifatida dunyoga mashhurdir. 

Ta’limni boshqarish tizimlarini kashf qilishni o’rganish va uni takomillashtirish  ta’limni boshqarish 

tizimlarining asosiy maqsadi bilan chanbarchas bog’liqdir. Bu esa o’z navbatida o’quv jarayonini 

yaxshilashga va uni mukammal takomillashtirishdan iboratdir. Ta’limni  boshqarish tizimi nafaqat tarkibni 

taqdim etadi, balki kurslarni ro’yxatdan o’tkazish, kurslarni boshqarish, malakalardagi bo’shliqlarni tahlil 

qilish, kuzatish va hisobot berish bilan shug’ullanadi. Ko’pgina LMS’lar web texnologiyalariga asoslangan 

bo’lib, turli ta’lim institutlari va kompaniyalarda, sinfda o’qitish, o’rganish metodologiyasida hamda 

kompaniya yozuvlarini yaxshilashda bu dasturlar keng foydalaniladi. Ular turli sohalarda va stsenariylarda, 

masalan, moliyaviy xizmatlarda, muvofiqlik bo’yicha treninglarda, kompyuterga asoslangan treninglarda, 

onlayn baholashda, hamkorlikda o’rganishda, ilovalarni almashishda va h.k.larda qo’llaniladi. Ba’zi 

LMS’lar, shuningdek, xodimlarni baholash, vakolatlarni boshqarish va malaka bo’shliqlarini tahlil qilishni 

o’z ichiga olgan samaradorlikni boshqarish tizimini o’z ichiga oladi.  

LMS’lar ta’limni boshqarish tizimlari nima uchun ishlatiladi? LMS’lar ommaviy darajada 

tashkilotlar, jumladan, oliy o’quv yurtlari va kopaniyalar uchun juda foydalidir. Ta’limni boshqarish 

tizimining asosiy qo’llanilish sohasi bilimlarni boshqarish(BB) uchundir. BB resurslar, hujjatlar va insonlar 

ko’nikmalari nuqtai nazaridan oliy o’quv yurti, yoki korxonaning bilimlarini to’plash, tartibga solish, 

o’zgartirish va tahlil qilishni anglatadi. Biroq, LMS’ning o’ziga xos vazifasi oliy o’quv yurtining o’qitish 

strategiyasi hamda maqsadlariga qarab o’zgaradi. Ta’lim muassasalari tomonidan qo’llaniladigan ba’zi 

mashhur LMS’larga Moodle, Blackboard Learn va Schoology kiradi. Mashhur korporativ darajadagi 

LMS’larga Adobe Captivate Prime, Docebo LMS, TalentLMS, iSpring Learn va eFront kiradi.  

Xodimlarni o’qitish va ishga tushirish korporativ muhitda LMS uchun eng keng ko’lamli xaridlardan 

biri bo’lib hisoblanadi. Shuning uchun, LMS turli qurilmalarda va texnik jihozlarda o’quv materiallariga 

kirish uchun taqdim etish imkoniyatlari orqali yangi xodimlarni o’qitishga yordam berish uchun ishlatiladi. 

Yangi xodimlar o’z bilimlari va fikr-mulohazalarini qo’shganda hamda ularni qo’llab-quvvatlaganda 

bularni hisobga olishi mumkin, bu esa, o’z navbatida, ish beruvchilarga o’quv kurslari qanchalik samarali 

ekanligini tushunishga yordam beradi hamda yangi xodimlar ko’proq yordamga muhtoj bo’lgan sohalarni 

aniqlashga yordam beradi. LMS’lardan kengaytirilgan korporativ ta’lim maqsadlarida ham foydalanish 

mumkin. Bunga mijozlar, hamkorlar va a’zolar uchun trening kiradi. Mijozlarni o’qitish dasturiy ta’minot 

va texnologiya kompaniyalarida keng tarqalgan bo’lib, unda foydalanuvchilarga yangi mahsulotdan 

foydalanishdan oldin tizim qanday ishlashini o’rgatish kerak. Davom etayotgan mijozlarga ta’lim, 

shuningdek, mijozlar tajribasini yaxshilash va tovar sadoqatini oshirishga yordam beradi. Korporativ 

muhitda LMS’larning yana bir keng tarqalgan qo’llanilishi xodimlarni rivojlantirish va ushlab turishdir.  

LMS joriy xodimlarga kerakli kurslarni tayinlash uchun ishlatilishi mumkin, ular samarali mehnat 

ko’nikmalarini rivojlantiradi, mahsulotdagi o’zgarishlar haqida xabardor bo’lib oladi va yangi mahsulot 

hamda muvofiqlik bo’yicha treninglar orqali tegishli bilimlarni saqlab qoladi. Avtomatlashtirish – ta’limni 

boshqarish tizimlari ma’murlarga takroriy va zerikarli vazifalarni avtomatlashtirishga imkon berishi zarur. 

Lokalizatsiya – LMS’lar uchun ko’p tilli qo’llab-quvvatlash funksiyalarini o’z ichiga olishi muhim, shuning 

uchun o’rganish va o’qitish mazmuni til to’siqlari ta’siridan chetda qolishi mumkin. Ba’zi LMS’lar 

geolokatsiya xususiyatlarini birlashtiradi, bu ularga kirishdan so’ng darhol kursning tegishli versiyasini 

avtomatik ravishda taqdim etish imkonini beradi. Sun’iy intellekt (SI) – nihoyat, sun’iy intellekt LMS’ga 

ularning ehtiyojlariga mos kurs formatlarini taqdim etish orqali va foydalanuvchi allaqachon tugatgan 

kurslari asosida qiziqarli bo’lishi mumkin bo’lgan mavzularni taklif qilish orqali foydalanuvchilar uchun 

shaxsiylashtirilgan ta’lim tajribasini yaratishga yordam beradi. 

 

TA’LIM TIZIMIDA ARALASH TA’LIMDAN FOYDALANISH 

Zufarov Z.M. 
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Axborot kommunikatsiya texnologiyalari rivojlangan bugungi kunda dars jarayonlarini tashkil 

etishda faqatgina elektron ta’limdan foydalanish yoki an’anaviy ta’limdan foydalanish yoxud ilg‘or ta’lim 

texnologiyalaridan foydalanish yuqori samara bermaydi. Sababi har bir ta’lim turining afzalliklari va 

kamchiliklari mavjud bо‘ladi. Shuning uchun bu ta’lim turlarini birgalikda qо‘llash hozirda ta’lim sohasida 

yaxshi samaralar bermoqda va bu aralash ta’lim (blended learning) deb yuritilmoqda. 

О‘quv mashg‘ulotining ushbu turida ta’lim oluvchilar auditoriyadan professor о‘qituvchi bilan 

yuzma-yuz kо‘rishib ta’lim olishi va auditoriyadan tashqarida onlayn ravishda masofali ta’lim tizimlari 

orqali mustaqil ravishda ta’lim olishi mumkin. О‘qitishning bunday tashkil etilishi materialni о‘qish 
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